[image: Описание: ГЕРБ]
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.05.2023											№ 965
п. Мартюш

О проведении конкурса кукол в национальных костюмах народов, проживающих на территории Каменского городского округа,
«Мы разные – мы вместе»

         Во исполнение муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, совершенствование гармонизации межнациональных и межэтнических отношений в Каменском городском округе до 2026 года», утвержденной постановлением Главы МО «Каменский городской округ» 07.08.2020 года № 1079, руководствуясь Уставом Каменского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести в период с 01 сентября по 29 сентября 2023 года в Каменском городском округе конкурс кукол в национальных костюмах народов, проживающих на территории Каменского городского округа, «Мы разные – мы вместе».
 	2. Утвердить:
 	2.1. Положение о проведении конкурса кукол в национальных костюмах народов, проживающих на территории Каменского городского округа, «Мы разные – мы вместе» (прилагается);
2.2. Состав конкурсной комиссии по подготовке и проведению конкурса кукол в национальных костюмах народов, проживающих на территории Каменского городского округа, «Мы разные – мы вместе» (прилагается).
	3.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по вопросам организации управления и социальной политике Е.Г. Балакину.

2

Глава городского округа	                        С.А. Белоусов
	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Главы МО «Каменский городской округ»
от 30.05.2023 № 965
«О проведении конкурса кукол
в национальных костюмах народов, проживающих на территории Каменского городского округа, «Мы разные – мы вместе»

Положение о проведении конкурса кукол в национальных костюмах народов, проживающих на территории Каменского городского округа,
«Мы разные – мы вместе»

1. Общие положения

1.1.	Конкурс кукол в национальных костюмах народов, проживающих на территории Каменского городского округа, «Мы разные – мы вместе» (далее – Конкурс) проводится в рамках реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, совершенствование гармонизации межнациональных и межэтнических отношений в Каменском городском округе до 2026 года», утвержденной постановлением Главы МО «Каменский городской округ» от 07.08.2020г. № 1079.
1.2.	Организатором Конкурса является Администрация муниципального образования «Каменский городской округ» (далее – Организатор).
1.3.	Информация о проведении Конкурса размещается на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ» и публикуются в газете «Пламя».

2. Цели и задачи Конкурса

2.1.	Цели Конкурса:
-  сохранение и приумножение культурно-исторического наследия народов, проживающих на территории Каменского городского округа.
2.2. Задачи Конкурса:
- знакомство с особенностями и национальным колоритом традиционных костюмов народов, проживающих на территории Каменского городского округа;
- гармонизация межнациональных отношений, формирование уважительного отношения к традициям народов, проживающих в Каменском городском округе посредством изучения традиций народного костюма;
- выявление и поощрение лучших мастеров – авторов оригинальных кукол.

3. Предмет и участники Конкурса

3.1. Предметом Конкурса являются куклы в национальных костюмах народов, проживающих на территории Каменского городского округа, (далее – Конкурсные работы).
3.2. Участниками Конкурса могут выступать граждане, проживающие на территории Каменского городского округа в 3 возрастных группах:
 	- до 15 лет;
- от 15 до 25 лет;
- старше 25 лет.

4. Условия и порядок проведения Конкурса

4.1.	Конкурсные работы принимаются в период с 01 сентября 2023 года по 29 сентября 2023 года (включительно) в Администрации муниципального образования «Каменский городской округ» по адресу: г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 38а, кабинет № 13 (с понедельника по четверг с 8.00 до 12.30, с 13.18 до 17.00, в пятницу с 8.00 до 12.30, с 13.18 до 16.00).
4.2.	Требования к Конкурсным работам:
На конкурс принимаются куклы в национальных костюмах народов, проживающих на территории Каменского городского округа, изготовленных самостоятельно. Основой для куклы (манекена) могут являться: готовые куклы; куклы, изготовленные самостоятельно с использованием различных материалов (кроме бумаги и пластилина). Размер куклы 20 – 30 сантиметров. Костюм должен отражать особенности традиционного костюма одной национальности, проживающей на территории Каменского городского округа.
4.3 К кукле обязательно прилагается информация с кратким описанием деталей костюма. Описание костюма должно содержать основные его характеристики и особенности. Описание не должно превышать 1 страницы (в напечатанном виде в формате DOC, лист формата А4, размер шрифта 14, междустрочный интервал одинарный, шрифт «Times New Roman».)
4.4. Количество представленных Конкурсных работ – одна кукла от участника.
4.5.	Полученные Конкурсные работы регистрируются секретарем конкурсной комиссии по подготовке и проведению конкурса кукол в национальных костюмах народов, проживающих на территории Каменского городского округа, «Мы разные – мы вместе» (далее – Конкурсная комиссия) в журнале приема Конкурсных работ с указанием даты поступления Конкурсной работы, фамилии, имени, отчества и возраста участника, представившего работу на Конкурс.
4.6.	Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются.
4.7.	Материалы, полученные после 29 сентября 2023 года, Конкурсной комиссией не рассматриваются.
4.8. Конкурсная комиссия имеет право исключить Конкурсную работу, не соответствующую требованиям к Конкурсным работам.

5. Критерии конкурсного отбора

5.1. В Конкурсе используется накопительная оценка, которая включает в себя систему баллов.
5.2 Конкурсные работы оцениваются Конкурсной комиссией по 3-х бальной шкале в соответствии со следующими критериями:
1) соответствие Конкурсной работы целям и условиям Конкурса;
2) качество и эстетичность выполнения конкурсной работы;
3) оригинальность Конкурсной работы;
4) отображение этнографических особенностей национального костюма;
	5) последовательность и содержательность описания представленного костюма;
6) соответствие Конкурсной работы возрасту участников.

6. Авторские права

6.1. Ответственность за соблюдение авторских прав Конкурсной работы, несет автор, приславший данную работу на Конкурс.
6.2. Присылая свою работу на Конкурс, автор автоматически дают право организаторам Конкурса на использование присланного материала (размещение в сети Интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах, выставках и т. п.).
6.3. Участники Конкурса дают свое согласие на обработку своих персональных данных: фамилии, имени, отчества, года и места рождения и иных персональных данных, сообщенных участником Конкурса.

7. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

7.1.	Победители Конкурса определяются Конкурсной комиссией.
7.2.	Работой Конкурсной комиссии руководит председатель Конкурсной комиссии, который определяет время и место ее заседаний для принятия решений о победителях Конкурса.
7.3.	Секретарь Конкурсной комиссии по поручению председателя Конкурсной комиссии организует заседания Конкурсной комиссии и ведет протокол.
7.4.	Решения Конкурсной комиссии правомочны при наличии на заседании более половины ее членов.
7.5.	Победители Конкурса определяются из участников Конкурса, предоставившие соответствующие требованиям Конкурса Конкурсные работы в установленный срок, в каждой возрастной группе в соответствии критериями конкурсного отбора, определенными п.п. 5.2. настоящего положения.
7.6. Подсчет баллов осуществляется путем сложения значений критериев конкурсного отбора, указанных в п.п. 5.2 настоящего положения.
	Участники, набравшие равное количество голосов, определяются в порядке очередности подачи заявок.
7.7.	Решения Конкурсной комиссии оформляются протоколом.
7.8.	В каждой возрастной группе определяется три победителя (I, II, III место). Победители Конкурса награждаются призами и Благодарственными письмами Главы муниципального образования «Каменский городской округ».
7.9.	Итоги Конкурса будут подведены в ноябре 2023 года и размещены на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ».
	УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы МО «Каменский городской округ»
[bookmark: _GoBack]от 30.05.2023 № 965
«О проведении конкурса кукол
в национальных костюмах народов, проживающих на территории Каменского городского округа,
«Мы разные – мы вместе»

Состав конкурсной комиссии по подготовке и проведению конкурса
кукол в национальных костюмах народов, проживающих на территории Каменского городского округа, «Мы разные – мы вместе»

	Балакина
Елена Геннадьевна –
	Заместитель Главы Администрации          Каменского городского округа по вопросам организации управления и социальной политике, председатель комиссии.

	Члены комиссии:

	Вересникова
Юлия Александровна –
	ведущий специалист Администрации Каменского городского округа, секретарь комиссии;

	Вешкурцева
Людмила Николаевна –
	Начальник Управления культуры, спорта и делам молодежи Администрации Каменского городского округа;

	Вольф
Оксана Павловна –

	Директор дома культуры пгт. Мартюш;

	Комарова
Анастасия Владимировна –
	Заведующая Музеем истории сельской культуры;

	Семенова
Екатерина Алексеевна –
	ведущий специалист Администрации Каменского городского округа;

	Суркис
Наталья Викторовна –
	Директор МАУ ДОД «Центр дополнительного образования».

image1.jpeg